

W NIEDZIELĘ DNIA 27. KWIECZNIA 1800.

Z Krakowa d. 28. Kwietnia.

Przytaczamy tu drugi list Anonima, któryśmy pod d. 23. t. m. odebrali.

Cokolwiek oznacza mniemania powszechnego odmianę wartość zapewne jest powszechniey wiadomości. Niedziwno mi, bom się tego spodziewał, że się wszystko we Francyi sposobi do przywrócenia porządku, kiedy w *Dzienniku* nawet republikańskim (który dawniej pod tytułem *Redaktor* był znany) następujące uwagi umieszczone, które tym chętniej tłomaczone z *Dziennika Frankforckiego* pod Nr. 81 przesyłam: iż dla gruntownych myśli, czytającym zawsze gazety, a rzadko bywającym na kazaniu, przydać się mogą.

Z Ruryża d. 15. Marca.

Wszyscy ci którzy zdarzenia rewolucyi Francuzkiej z pilnością uważali, z wieloraką satysfakcją czytać będą następujący artykuł, w *Dzienniku Republikańskim* umieszczony (dawniej miał on napis *Redaktor*.)

Porównyując między sobą Ateusza i zabobonność ieden z mędrców, narodził się dał pierwszeństwo zupełne

mu niedowiarstwu. Gdyby ów filozof uważał był, dwa te występki rozumu ludzkiego, stosownie do tego wpływu, jakie mieć mogą do ludzkiej spoteczności, byłby bez wątpienia przeciwny ferował wyrok. Jakież mi to obywatel Ateusz, który inoego Boga nie uznaje tylko własną korzyść; w przysięgach znajdzie tylko sposób oszukania ludzi; świadkowi tylko i sądu obawia się; gotów zawsze popełnić zbrodnię dla siebie pożyteczną, gdy się przed dozorem prawa i urzędu usunąć potrafi; Zabobonnik zaś w obliczu surowego zostaje Boga, wstrzymany jest od żądzy zemsty jego, w tedy nawet gdy mu grozi by ludzkie nie szkodzić nie mogą; cokolwiek zabobonny nie ograniczając o dzieł swoich doczesnym życiem, dla zmywać będzie obowiązków, które moralność przepisuje, a jeżeli zdarzy mu się adreżyć od niego; ugryzki sumienia nawiodą go na drogę cnoty. Owa ga, bezinteresowność, sprawiedliwość, i patriot, zmnoży dowódzić mogą w człowieku zabobonnym; w Ateuszu cnoty nie mogą być rzeczywiste. <sup>27</sup>

W. B. G. uem tych, którzy mniemają

iz nauki istotnie do szczęśliwości społeczeństwa ludzkiego potrzebne, iakoto: bytność Boga, duszy ludzkiej nieśmiertelność, nagroda dobrych, złych kara, mogą tworzyć cywilną religią, i wcale ludzką, równie skuteczną do wstrzymania namiętności iako religia objawiona, ci sami się łudzą, i nieznają ludzkiego serca; bo takowe artykuły z wynalazku tylko człowieka wypływające, żadnego nie sprawiają zadufania, i przyjmowane tylko będą za opinie podobne do prawdy. Podobna nauka nie ma dosyć wzięcia nad rozumem ludzkim, iezeli nie pochodzi od władzy niezawodnej, a nad wszystkie słabości ludzkie wyższej.

” Wysłali się filozofowie nad wyliczaniem zbrodni zabobonności, żaden nie wspomniął o dobrych skutkach, których ona jest źródłem. Wskazywali nam: iż zabobonność jest wydziałem słabych umysłów, i małych dusz, że upodla i posiada charakter, że jest niezdolna podnieść do czucia szlachetniejszego. Ochwieie się sława zasad ich pierwiastkowych, gdy zważą: że dwa narody na świecie, które największych dzieł dokazywały, i największe w charakterze swoim zatrzymały. Wspaniałe powagi i szlachetności, Grecy i Rzymianie, najmocniej ze wszystkich innych zabobonność okazali. Więcey powiem: zabobonność ich wiele miała wpływu do tych czynów odważnych, i cnotliwych: które świat trzymały w podziwieniu. Dla tego, iż Rzymianie mieli Jowisza w Kapitołu, a fundatora swego uważali iako syna Boga wojennego, i ieszcze mieliemali przeznaczone sobie panowanie świata, dla tego podbili go. Układ ich religii, był zasadą ich potęgi, a ściśle z

rzędem połączony. Narod ten despotyczny nie nad innymi panujący zasięgał wielkości swojej i odwagi od tej zabobonności, tak wzgardzonej, ohydliwej i śmiechu godnej w oczach filozofii. Ona była pierwszym poruszeniem ich dzieł i przedsięwzięcia, a w rękach senatu naydzielniejszym drągiem do dźwigania ciężarów politycznych. „

*Z Wiednia d. 19. Kwietnia.*

Dziś wyszedł tu pierwszy nadzwyczajny dodatek do Nru. 32 tutejszej Gazety w następującej osnowie:

Względem skutków doniesionego o statnią razą przez jenerała jazdy Melasa pokonania się iednej części armii w Geauński kraj, doniosł tenże daley, iż nieprzyjaciel stanowisko swoje Latorre Cadibona naykorzystniej oszańcowane 3000 ludźmi osadzone trzymał; jenerał Melas rozkazał go d. 6 dywizyi jenerała Mitrowskiego atakować, zdobycie iego byłoby wielką trudnościom podpadało, gdyby jeden batalion od regimentu Reiskiego wystany na obecność z prawej nieprzyjacielskiego szarżu, pod dowództwem majora Gertich i reszty walecznych officyerow nie był się podjął szturmować go, przez go na naszą stronę przewazył zwycięstwo. — Zdobyliśmy w tym miejscu 5 armat, i 1 szefsbrygady, 20 officyerow i 200 prostych zabraliśmy w wojenną niewolą. Nader korzystne położenie miejscowe, postułył iedynie nieprzyjacielowi, że mógł cofnąć się do drugiego stanowiska swego Monte Ajuto, do którego pomimo wysokich i przykrych wzgorkow z nadzwyczajną szybkością i natężeniem przez nasze waleczne woyska był ściągany.

W czasie gdy jenerał Melas pozwolił

zmordowanym naszym wojskom nieiakię go wypoczynku, i dla ataku Monte Ajuto dwie brygady ieszcze do siebie ściągnął, postrzegł, iż wysłana przeciw Monte Notte brygada jenerała hrabiego St. Julien, we sła na tę górę i zbliżała się powoli do oszańcowanego nieprzyjacielskiego stanowiska Monte Neggino.

O godzinie 4 popołudniu jenerał major Luttmann z swoją brygadą grenadierów obszedł Monte Ajuto, a brygada Bussy najwyższy punkt tej góry z przodu opanowała. W tym samym czasie widzieć można było wyrażnie, iak jenerał hrabia St. Julien opanował Monte Neggino, i iak wszystkie jego woyska ścięgały nieprzyjaciela trzema drogami ku Vato i ku Sawonie. W stanowisku tym i szefa batalionu, 12 officyerów i około 100 prostych zabrano w niewolę, i armatę, z wielu haubicami zdobyto. W tym działaniu regiment Vukawicza pod dowództwem swego pułkownika Debaut dystengwował się przedziwnie.

D. 7 z rana F. M. L. Elsnitz wszedł na górę St. Giacomo, i brygadę jenerała Ulm gorę Pani osadził.

Poieważ nieprzyjaciel resztek nocy twierdzę Vado opuścił, amunicyę zniszczył, armaty zagwoździł i wodę do Nicei uzbędł, została przeto tegoż rana gora Altissimo i ta twierdza częścią naszego woyska osadzona, w której 17 wielkich armat znaleziono. Jenerał Melas, etoczył potym Cesarzkim woyskiem cytadelę Sawony.

D. 8 Angielski admirał lord Keith przybył we dwa liniowe okręty od 74 armat, 4 kutry i i szebekę, z 8 przewozowych żywnością ładownych statków do Portu Vado.

Gdy jenerał Melas zapewnił się tak przez śpiegow iako też z odebranych raportów, że większa część nieprzyjacielskich sił zgromadzona iest w Genui i około tego miasta, zlecił przeto F. M. L. Elsnitz blokadę nad cytadelą Sawony, z resztą zaś swej armii rozpoczął marsz po gorach od Monte Notte i Monte Neggino w tym sposobie, żeby mógł prawem skrzydłem zająć położenie nad morzem przy Arbirola wzdłuż źródła Rezio i główną kwaterę w Madona di Sawona założyć.

Jak F. M. L. Ott jenerałowi jazdy Melas donosi, odniósł on w dniu 6 przy Cornua i Recio wiele nad nieprzyjacielem korzyści, i wyparł go z drugiego stanowiska na gorze Capunardo. Nazajutrz wspomniany jenerał umyślił poyść na górę Cretto, dla dopomożenia wzięcia Bochetty, którą F. M. L. hrabia Hohenzollern ma zlecenie atakować. — We wszystkich tych zdarzeniach nie wielka pokazuje się z naszej strony strata, o której jenerał jazdy Melas wraz z wyszczególnieniem straty nieprzyjacielskiej przyrzeka wkrótce donieść.

Procz wielu ieńców, których w mieście Sawonie wzięto, zabrano tam także nieprzyjacielski szpital z 350 chorych. Jenerał jazdy Melas donosi ieszcze, że co dziennie przyprowadzają nieprzyjacielskich ieńców, którzy iednostaynie wyznaną, że nieprzyjaciel nie był na główny atak z naszej strony przygotowany, co nawet potwierdzać się zdaje, z ięte wielu officyerów w niewolę, których Francuzcy jenerałowie w niepraktykowane gory nadaremnie wysłali, dla odkrycia komunikacyi z Francyą, z Niceją i z Genują. — Jenerał jazdy Melas obiecuje przuicy do-

nieść po imieniu wszystkich oficerów, którzy się szczególnie dystęgowali, a tym czasem chwali rostopne postępowanie jenerała hrabiego Palfy, który w czasie choroby jenerała Mitrowskiego jego dywizją kommanderował, równie jak waleczne postępowanie obu regimentów Spleay i Reiskiego.

Stosownie do rozporządzenia gubernium niższej Austrii pod d. 29 marca wydanego, d. 17 kwietnia obchodzone w kościele farnym uroczystość powszechnego powstania Wiedeńczyków, tak jak w roku przeszłym. Wszyscy wierni ochotnicy przyodabieni swemi medalami znajdowali się na tym uroczystwie i ponowili przysięgę wierności za Religiją, Monarchę i ojczyznę. W mieście odbywano tę uroczystość w kościele katedralnym S. Szczepana, na którym Cesarz Jmć i Cesarzowa Jmć wraz z następcą tronu, Arcyksiężkami i Arcyksiętami, Xczę Wurtemberski, gubernium, szkoła główna, Akademia pięknych sztuk i magistrat przytomni byli. Przed kościołem stała w paradzie uformowana milicya miejska.

J. C. K. M. Wszystkim poczmistrzom w Sycylii Raczyl takze podwyższoną do 1 ryn. płacę od końca na milę, aż do końca teraźniejszego wojskowego roku najfakawiey przedłużyc.

D. 6 i 7 dana była od tuteyszego towarzystwa muzyki akademii muzyczna, "Stworzenie światada", na pożytek wdow i sierot tego towarzystwa, która była przesła od 200 osób wykonana. J. C. K. M. nie tylko obecnością swoją Raczyl i zaszczyć, ale nadto znacznem podarunkim towarzystwo udarował. Intencjem Arcyksięcia Alberta, lubo tu nie jest przy-

tomny, złożono znaczny podarunek wielu szlachty jako przyjaciół muzyki przyłożyli się także do tej miłosierocy składki.

Doktor w Guttenbrunn, Jan Franciszek Schöberl, odstąpił kosztów kuracyi 14 ryn. 16 kr. wyłożonych na jednego żołnierza od regimentu W. Xcia Toskanii, który tam zachorował. ... Doktor Scherer, profesor chemii w Teresianum przez czynione w małej ilości doświadczczenia doszedł, że wypraśowane na cukier Buraki, mogą jeszcze byđż przesuszone cokolwiek, potym jak stód rozżarte do warzenia piwa użytymi.

*Dnia 21. Kwietnia.*

*Drugi nadzwyczajny dodatek do Nru. 32 Wiedeńskiej gazety.*

W pierwszym dodatku doniesione zostało stanowisko, które jenerał iazdy Melas, po oddiesionych w Genueskim ważnych korzyściach i opasaniu Sawony obiął. Lecz żeby zgromadzoney przy Genui głównej nieprzyjaciela sile nie zostało czasu do odniesienia nad którym oddziałem nastęgo woyska iakiey korzyści, tudzież dla otrzymania z F. M. L. Ott i Habszollern najwyższej komunikacyi, postanowił jenerał Melas d. 9 w wieczor s większą częścią armii daley postąpić i stanowisko od Veiterra przez St. Justina di Stella w Vorraggio sobie obrać, w którym mieys u Angielski admirał lord Keith tego bok kilka okrętami zstąpić przyrzekł. — W tymże czasie poczyniono wszystkie przygotowania, żeby cyadela Sawony skoro Angielskie bombardowe statki nacierają tak z strony morza, iakoteż przez nasze woyska na lądzie żywo atakowaną i do poddania się przymuszoną być mogła.

D. 8 opuścił także nieprzyjaciół Finas

o, przez co lubo F. M. L. Elsnitz krotsza droga od Sette Pani przez St. Pantalone do Capra Zoppa otwartą została, wszelako jenerał Melas zamysła ią dopiero w miarę swych dalszych działań kazać osadzić. Na b. tteryach nadbrzeżnych między Vado i Finale znaleziono 7 armat różnego kalibru i blisko 400 funtów prochu.

Jenerał iazdy Melas donosi daley d. 10 z głowney swey kwatery Celle, iż zamysł swoy wyruszenia d. 9 w wieczor do Vorraggio z tey przyczyny na dzień następujący d. 10 na godzinę 6 z rana odłożył, że niezawodną odebrał wiadomość, iż nieprzyjaciel zmocnił świeżo 3000 ludzi stanowisko Vorraggio, z czym w takowem rzeczy położeniu wypadało mu unikać nocnego marszu.

Rozkazał nieprzyiaciela dywizyi pod dowodztwem jenerała hrabiego Palffy w trzech punktach w Stells di Costa atakować, gdy tymczasem jenerałowie hrabia St. Julien i hrabia Bellegarde uszykowali się w Veirera i około tego miejsca. — Walka była żywa, odpor nieprzyiaciela wielki, jednak walczności i wytrzymałości naszych woysk musiał ustąpić, które z niekrośnym męstwem umiały naykorzystniysze nieprzyiaciela stanowiska opanować. Jeden szef brygady i jenerał adiutant kommanderującego jenerała Masseny, który swe woyska kilkokrotnie osobście przywoził, chcąc na swoją stronę przenieść zwycięstwo, wiele officyerow ze swiety Masseny i blisko 200 prostych zostało w niewolę zabranych i plac boiu trupami był okrwoty. Szczegóły o stracie nieprzyacielskiej, rownie iak o naszej jenerał Melas późniey doniesie. — Nieprzyjaciel, który w nieporządku drogą nad brze-

giem uciekał, był aż do Invrea ścigany, i przez kilka nadeszłych Angielskich bombardyerow znacznie uszkodzony. Zapadła noc położyła dopiero koniec walce.

D. 10 odebrał także jenerał iazdy Melas radosną wiadomość od F. M. L. Hobenzollern, że ten d. 9 w 4 bataliony zdobył tak nazwany wąwoz Bochetta, 6 wielkich armat zabrał, znaczną liczbę nieprzyiaciela na placu położył i blisko 200 jeńców pojął.

F. M. L. Kaim donosi w dalszym raporcie swoim do jenerała iazdy Melas, że w nocy z d. 7 na 8 uderzył na Monte Cenis, 8 officyerow i 300 prostych w niewolę zabrał, 16 armat zdobył i ważne to miejsce utrzymał.

*Z Paryża d. 7 Kwietnia.*

W Paryżu naywiększa panuje spokojność. Niektóre tuteysze pisma o białą rozpuszczoną pogłoskę o mniemanym spisku. — Nayprzod (wyraża Publicist, mowiono o spisku, potym nasi nowiniarze zrobili z niego tylko znowę. Nie wspominają więc, żeby ministrowie, trybunowie, członki ciała prawodawczego, senatorowie i jenerałowie do spiskowych należeli, przywodzą tylko ozamordowaniu pierwszego konsula; tak niesworne rozpuszczenie ma iedynie za cel zrobić trwogę, lecz nie sprawiło tylko litość oad jego autorami. Czasz spiskow już przemineły. Pierwszy Konsul pokazuje się zawsze między swymi współobywatelami z pewnością męż, który wie, że gdziekolwiek się znajdzie, nie będzie tylko przyziaciółmi i wdzięcznościami ludzmi otoczony. Wczasie gdy mniemane na jego życie rozpuszczają znowy, pokazuje się wszystkim którzy go pragną widzieć. Zaufanie i spokojność tego fizyo-

nieść po imieniu wszystkich oficerów, którzy się szczególnie dąstęgowali, a tym czasem chwali roztropne postępowanie jenerała hrabiego Palffy, który w czasie choroby jenerała Mitrowskiego jego dywizyą kommanderował, równie jak waleczne postępowanie obu regimentów Spleny i Reiskiego.

Stosownie do rozporządzenia gubernium niższej Austrii pod d. 29 marca wydałego, d. 17 kwietnia obchodzone w kościele farnym uroczystość powszechnego powstania Wiedeńczyków, tak jak w roku przeszłym. Wszyscy wierni ochotnicy przyodzabieni swemi medalami znajdowali się na tym nabożeństwie i ponowili przysięgę wierności za Religiją, Monarchę i ojczyznę. W mieście odbywano tę uroczystość w kościele katedralnym S. Szczepana, na którym Cesarz Jmć i Cesarzowa Jmć wraz z następcą tronu, Arcyksiężkami i Arcyksiężkami, Xę Wurtemberski, gubernium, sekota głowna, Akademia pięknych kunsztów i magistrat przytomni byli. Przed kościołem stała w paradzie uformowana milicya mieyska.

J. C. K. M. Wszystkim poczmistrzom w Sycylii Raczyl także podwyższoną do 1 rym. płacę od konia na milę, aż do końca terażniejszego wojskowego roku naytawiskawiey przedłużyc.

D. 6 i 7 dana była od tuteyszego towarzystwa muzyki akademii muzyczna, "Stworzenie Hiwdala", na pożytek wdow i sierot tego towarzystwa, która była przeszła od 200 osób wykonana. J. C. K. M. nie tylko obecnością swoją Raczyl i zaszczycić, ale nadto znacznem podarunkiem towarzystwo udarował. Imieniem Arcy Xcia Alberta, lubo tu nie jest przy-

tomay, złożono znaczny podarunek wielu szlachty jako przyjaciół muzyki przyłożyli się także do tej miłosierney składki.

Doktor w Guttenbrunn, Jan Franciszek Schöberl, odstąpił kosztow kuracyi 14 rym. 16 kr. wyłożonych na jednego żołnierza od regimentu W. Xcia Toskanii, który tam zachorował. Doktor Scherer, profesor chemii w Teresianum przez czynione w małej ilości doświadczenia doszedł, że wyprasowane na cukier Buraki, mogą jeszcze byćż przeszuszone cokolwiek, potym jak srod rozarte do warzenia piwa użytymi.

*Dnia 21. Kwietnia.*

*Drugi nadzwyczajny dodatek do Nru. 32 Wiedeńskiej gazety.*

W pierwszym dodatku doniesione zostało stanowisko, które jenerał jazdy Melas, po odniesionych w Genujskim ważnych korzyściach i opasaniu Sawony obiął. Lecz żeby zgromadzoney przy Genui główney nieprzyjaciela sile nie zostawić czasu do odniesienia nad którym oddziałem naszego woyska iahiew korzyści, tudzież dla otrzymania z F. M. L. Ott i H. benzollern nayściślejszey komunikacyi, postanowił jenerał Melas d. 9 w wieczor większą częścią armii daley postąpić i stanowisko od Veirera przez St. Justina di Stelli w Vorraggio sobie obrac, w którym mieysu Angielski admirał lord Keith jego bok kilka okrętami zstąpić przyrzekł. W tymże czasie poczyniono wszystkie przygotowania, żeby cytadela Sawony skoro Angielskie bombardowe statki naiejdą tak z strony morza, iskoteż przez nasze woyska na lądzie żywo atakowaną i do poddania się przymuszoną być mogła.

D. 8 opuścił także nieprzyjaciel Finaj

o, przez co lubo F. M. L. Elsnitz krotsza droga od Sette Pani przez St. Pantalone do Capra Zoopa otwartą została, wszelako jenerał Melas zamysła ią dopiero w miarę swych dalszych działań kazać osadzić. Na batteryach nadbrzeżnych między Vado i Finale znaleziono 7 armat różnego kalibru i blisko 400 funtów prochu.

Jenerał jazdy Melas donosi daley d. 10 z główney swej kwatery Celle, iż zamysł swoy wyruszenia d. 9 w wieczor do Vorraggio z tey przyczyny na dzień następujący d. 10 na godzinę 6 z rana odożył, że niezawodną odebrał wiadomość, iż nieprzyjaciel zmocnił świeżo 3000 ludzi stanowisko Vorraggio, z czym w takowem rzeczy położeniu wypadało mu uniknąć nocnego marszu.

Rozkazał nieprzyiaciela dywizyi pod dowodztwem jenerała hrabiego Palffy w trzech punktach w Stells di Costa atakować, gdy tymczasem jenerałowie hrabia St. Julien i hrabia Bellegarde uszykowali się w Veirera i około tego miejsca. — Walka była żywa, odpor nieprzyiaciela wielki, jednak walczności i wytrzymałości naszych wojsk musiał ustąpić, które z niekrośnym męstwem umiały naykorzystniysze nieprzyiaciela stanowiska opanować. Jeden szef brygady i jenerał adiutant kommanderującego jenerała Masseny, który swe woyska kilkokrotnie osobście przywoził, chcąc na swoją stronę przenieść zwycięstwo, wiele officyerow ze swiety Masseny i blisko 200 prostych zostało w niewolę zabranych i plac boiu trupami był okryty. Szczegóły o stracie nieprzyacielskiej, rownie iak o naszej jenerał Melas później doniesie. — Nieprzyjaciel, który w nieporządku drogą nad brze-

giem uciekał, był aż do Invrea ścigany, i przez kilka nadeszłych Angielskich bombardyerow znacznie uszkodzony. Zapadła noc położyla dopiero koniec walce.

D. 10 odebrał także jenerał jazdy Melas radosną wiadomość od F. M. L. Hohenzollern, że ten d. 9 w 4 bataliony zdobył tak nazwany wążow Bochetta, 6 wielkich armat zabrał, znaczną liczbę nieprzyiaciela na placu położył i blisko 200 jeńcow pojął.

F. M. L. Kaim donosi w dalszym raporcie swoim do jenerała jazdy Melas, że w nocy z d. 7 na 8 uderzył na Monte Cenis, 8 officyerow i 300 prostych w niewolę zabrał, 16 armat zdobył i ważne to miejsce utrzymał.

*Z Paryża d. 7 Kwietnia.*

W Paryżu naywiększa panuje spokojność. Niektóre tuteysze pisma o białą rozpuszczoną pogłoskę o mniemanym spisku. "Nayprzod (wyraża Publicist, mowiono o spisku, potym nasi nowinarze zrobili z niego tylko zmoję. Nie wspomnieli, więc, żeby ministrowie, trybunawie, członki ciała prawodawczego, senatorowie i jenerałowie do spiskowych należeli, przywodzą tylko ozamordowaniu pierwszego konsula; tak niesworne rozpuszczenie ma iedynie za cel zrobić trwogę, lecz nie sprawiło tylko litość nad jego autorami. Czas spiskow iuż przemineły. Pierwszy Konsul pokazuje się zawsze między swemi współobywatelami z pewnością męż, który wie, że gdzie kolwiek się znajdzie, nie będzie tylko przyiaciołmi i wdzięcznemi ludzmi otoczony. Wczasie gdy mniemane na jego życie rozpuszczają zmoję, pokazuje się wszystkim ktorzy go pragną widzieć. Zaufanie i spokojność tego fizyo-

gnomii, odpowiada uczuciem wdzięczności i ukontentowania, które jego przytomność na wszystkich twarzach sprawuje. Przed kilku dniami znajdował się Buonaparte bez świty i okazałości w zgromadzeniu przeszło 2000 ludzi. Nie, ludzie którzyby teraz o spisku myśleli, byłiby nieroztropnemi &c."

Dzienniki *Wolnych ludzi*, *Le bien informé* i dziennik *obrońców oyczyzny* zostały od policyi zakazane.

D. 4 jenerał B rihier ćwiczył na polu Marsowem trzy półbrigady, które do Dżon idą. Jenerał Dupont jest szefem głównego sztabu, a jenerałowie Murat i Victor są jego jenerałami leitnantami. Pogłoska jakoby Berthier już do Dżon wyjechał, była zawczesna; lecz w tych dniach pewnie wyjedzie.

Odwodowa armia ma się z 6 dywizyj składać, którei jenerałowie Duhem, Chamberlhae, Loison, Rondet, Cnabran i Watrin dowodzić będą.

D. 5 t. m. instytut narodowy miał publiczne posiedzenie, na którym przeszło 1500 osob przytomnych było. Około godziny 6 przybył Buonaparte z Cambaceres i ministrami w obywatelskich sukniach. Pani Buonaparte znajdowała się z wielu damami na tym posiedzeniu. Lacepede i inni czytali dysertacje. Cubier czytał pochwałę na zmarłego Daubenton. Wyznaczona nagroda w matematycznej materji została P. Burg adiunktowi astronomii w Wiedniu przyznana. Buonaparte przychodził na posiedzeniu.

Do Dżon przybyło dla odwodowej armii która będzie 80,000 ludzi mocna, i znaczna iey część już tam jest zgromadzona, 200 piekarzy i tyleż rzeźników.

Z Bruxelli wyszedł już korpus ochotników do Dżon. — Przepyszny korpus ochotnych husarow był onegdaj przez jenerała Dumas pierwszemu konsulowi w paradzie prezentowany.

Ministryum wojenne pod Carnot jest już w zupełnej czynności. — Chemista Chapel z Gwadelupie wynalazł nowy sposób wyciągnięcia ógą częścią więcey cukru z trzciny, niżeli dotąd wyciągano.

Cormartin, który w twierdzy Cherburga w więzieniu zostawał, do zamku Hamm przeprowadzonym został.

W ostatnich dniach przeszłego miesiąca jeden Francuzki okręt, który morskie ryby z Mourer do Hiszpańskiego portu St. Jean de Luz wiozł, natrafia na zdobycz, która zostawiona wałom, pływęta wzdłuż brzegow. Kapitan dał zwyczajne znaki, lecz gdy na nie żadney nie odebrał odpowiedzi i nikt się na przodzie okrętu nie pokazał, natychmiast popłynął im na pomoc. Jakie jego zadziwienie było, gdy na okręcie nieznalazł tylko jednego człowieka, który w niezobowiąznych boleściach umierał. Opowiedział mu, że jego towarzysze nagle pomarli. Domyślają się, że musieli trującego używać pokarmu. Zdobycz została do portu St. Ander zaprowadzoną.

W zachodnich departamentach, gdzie już zupełną przywrócono spokojność, znajdują jeszcze ciągle armaty i broń, którą szuwanie dawniey ukryli.

Wydano kilka wyrokow, dla przyspieszenia robot w marynarce i polepszenia handlowych portow. — Buonaparte potwierdził mianowania, które jenerał Meunier w czasie oblężenia Ankony poczynił.

Krol Neapolitański kazał swoją armiją urządzić znowu na ten stopień, jak była



przed wtargnięciem Francuzów. Ma bydź przesłto do 30,000 ludzi doprowadzona.

Ogrod w pałacu równości będzie teraz na wspaniały spacer urządzony.— Radca stanu Marmont powrócił iuz tu z Hagi.

Kuryer wysłany od jenerała Brune do Buonapartego został w drodze od 8miu rozboyników zatrzymany i ze wszystkiego obrany.— Pierwszym czynem prefekta w Lionie było, że zniósł obłątenie tego miasta.

W czasie ostatnich 7 lat wyszło, we Francyi ze wszystkim 1407 pism, w liczbie których znayduie się 3 o służbie Bożej, 16 o filozofii, 60 o prawodawctwie, 33 kalendarzy, 177 romansow, &c.

Starszy Sieyes jest członkiem kassacyjnego trybunału mianowany.

Zbrojne kupy w departamencie Ardeche przyjęły nazwisko: "Obrońców Króla i Religii.", Opanowały miasta Joyeuse i d'Aubenis. Wysłano iuz woyska przeciw nim.

Majard, bywszy sekretarz Mirabeau, jest jenerałym sekretarzem w prefekturze Paryzkiej mianowany.

Przed kilku dniami oczekiwano pierwszego konsula na Włoskiej kommedyi. Na przyjęcie tego zgromadzono liczną wartę. Przybywa człowiek w starym sorducie i pyta się coby te woyska znaczyły? Odpowiedziano mu, iż pierwszego konsula oczekują. "Wiele hałasu dla niczego,, odpowiada nieznaomy. Odpowiedź tę wzięto za nadto przykrą; niektorzy żołnierze krzyczeli iuz: trzeba tego człowieka areszrować! aż pokazało się, że to był sam Buonaparte.

Sąd zdobyczow morskich jest iuz wyrokiem pierwszego konsula mianowany. Radca stanu Rhedon, bywszy kommissarz

marynarki jest tego prezydentem. W tych dniach rozpoczną swe posiedzenia.— Rady prefektur są także iuz mianowanemi.— Znany Drouet jest, podprefektem w St. Menchould mianowany.

*Z Norrköping d. 5. Kwietnia.*

D. 3 t. m. pomimo niepogody została koronacya królestwa J. dopiesiona. O godzi: 7 rana zgromadzili się letka gwardya konna, kieryfserowie regimienta gwardyi i grenadyerowie gwardyi, regiment Calmarsch dla uformowania koła. O godzi: 10 wyszła procesysa z zamku czyniąc długi okół do kościoła. Dwa szwadrony letkiej gwardyi konney zaczęły procesysą, która się przeszła z 30 oddziałów składała. Na procesysy znaydowali się wszyscy urzędnicy państwa i ceremonii, stany seymowe z swemi mowcami. Baron Wrede, oberkamerjunker &c. niósł królewski płaszcz do koronacyi na axamitney poduszczce, hrabia Wachmaister, jako podskarbi państwa klucze, bywszy kanclerz hrabia Sparre iabłko państwa, hrabia Ruuth, jako admirał państwa berło, wyższy szambelan hrabia Polse miecz, kustosz państwa hrabia Wachtmeister koronę. Wszyscy ci urzędnicy z królewskiemiz znakami iechali konno. Za niemi iechał król konno w wielkim Xżęcem płaszczu i koroną następcy. Konia podał mu koniuszy państwa. Obok niego iechali marszałkowie i inni urzędnicy. Ośmiu prezydentow i innych urzędnikow nieśli wraz z 3 pułkownikami nad nim baldachim. Za królem iechała królowa w 8 konney karecie, otoczona damami dworu i urzędnikami, którzy nieśli przed nią znaki iey dostoyności i koronę. Procesysą 16 trabantow kończyło. Przed drzwiami kościoła arcy biskup przywitał krola i królową, biskup Linköpingu, doktor Lind-

blom, pobłogosławił ich temi słowy: "Błogosławiony jest ten (lub ta) który przychodzi w imieniu Pańskim, ,, a biskup Skary, doktor Weidemann czytał modlitwę. Gdy królestwo JI. usiedli i świta zajęła swe miejsca, zaczęła się służba Boga. Biskup Liadlom miał kazanie z Textu 1. Chron. Cap. 12 v. 18. Po skończonym kazaniu udał się król na tron przed ołtarzem wystawiony; wszystkie znaki przed nim niesiono. Uklęknął przed ołtarzem wykonał przysięgę, którą mu wielki kanclerz czytał, a on za nim słowo w słowo powtarzał, potem arcybiskup go namaścił. Usiadł znowu na tronie, kustosz państwa, wraz z arcybiskupem włożyli mu na głowę koronę. Wszystkie inne znaki zostały mu potem jedne po drugich od urzędników, którzy je nieśli oddane. Po zakończony tym sposobem koronacyi wystąpił woźny państwa przed króla i zawołał: Gustaw Adolf IV. jest teraz koronowany Królem nad Szwedzkim i Gotskim państwem, ze wszystkimi do niego należącemi prowincjami, a żaden inny., Lud odpowiedział: Niech żyje Król! 448 razy dano potem ognia z armat.

Król powrócił na dawne swoje miejsce, królowa wystąpiła przed ołtarz, arcybiskup ją namaścił, włożono jej koronę na głowę, oddano berło i jabłko. Woźny stanu wystąpił znowu naprzód i zawołał: "Fryderyka Dorota Wilhelmina jest teraz koronowaną Królową Szwedów, Gotów i Wendów, a żadna inna., 360 razy dano znowu z armat ognia. Gdy królowa na dawnym swoim miejscu usiadła, udał się król przed ołtarz, usiadł na srebrnym krześle na przeciw zgromadzenia. W. Kanclerz czytał królowi przysięgę wierności, którą Królowa Sufermanni i Ostgotlandu ia-

ko nieprzytomni na piśmie podpisaną przez siebie przystali. Woźny państwa wezwał W. kanclerza temi słowy: "Dobry Pańco W. Kanclerzu wystąp i wykonaj Królowi przysięgę!., W. kanclerz uklęknął przed tronem i wykonał przysięgę, którą mu W. marszałek czytał. Woźny wezwał resztę przytomnych urzędników: "Dobry Panowie Państwa wystąpcie i wykonajcie Królowi przysięgę!., Wszyscy upadli na kolana i wykonali przysięgę, po czym przypuszczeni byli do uświadczenia ręki Króla i Królowey. C. t. uroczystość zakończoną została: *Tedeum: Laudamus.* Procesya udała się na powrót do zamku; za nią szedł podskarbi królewski, który rozrzucił ludowi medale.

W wieczór była u dworu wielka kolacya, przy której Panowie państwa Królowi i Królowey do stołu stuzyli, a pułkownicy roznosili potniki.

Królowa wdowa posłała tu swego szambelana, hrabiego Gollenberg, dla złożenia Królestwu swego powinszowania.

*Z Strasburga d. 5. Kwietnia:*

Jenerał Moreau idąc z Bazylei przybył tu. — Ob. Haas został tu od Helweckiego rządu przystany, dla odebrania za zezwoleniem jenerała Moreau znajdujących się tu iestrze armat Szajcarskich; 30 armat, które w Huningen były odesłane już zostały do Bazylei. — Przed kilku dniami wokolicach Kolmar przyszło między 14 półbrygadą i bywsem legionem Franków, terazniejszą 2 półbrygadą, i powołu rannych, które ostatnia na dowód swej waleczności we Włoszech u Kapuluszow przez Buonaparte sobie nadane nosi, do krawych kłotni. Z obu stron kilku żołnierzy zabitych zostało, a inni są rannymi.

## GAZETY KRAKOWSKIE Y

---

 W NIEDZIELĘ DNIA 27. KWIEŹNIA 1800.
 

---

*Z Londynu d. 8. Kwietnia.*

Onegdaj flotta lorda Bridport przy-  
była znów z okolic Brestu do Torbay.

Bresteńska flotta jest do wyścia na  
morze w gotowości. W bliskości Brestu  
ma się 24,000 morskiego woyska i mayt-  
kow znajdować, które wsiądą na okręty,  
skoro oczekiwana liczba Irlandzkich że-  
glarzy nadejdzie; z tąd wnoszą przeto,  
że jest przeciw Irlandyi wymierzona. Tam  
są zapewne także przeznaczone woyska,  
które niedawno z zapieczętowanemi roz-  
kazami wypłynęły. Przy regimenta, któ-  
re iuz w Kork do zagranicznej służby na  
okręty wsiadły, zostały niespodziewanie  
zatrzymane. W ugodę wymiany miał tak-  
że lord Proby i inni officyerowie fregaty  
Danae wchodzić, lecz jak słychać nie mo-  
gą z Brest wyjechać. Jackson buntownik  
na fregacie Danae był sekretarzem znane-  
go Parker w roku 1798 w buncie na naszey  
flocie, lecz został uwolniony i jako zrę-  
czny marynarz znów do służby przy-  
wrocony.

W niektórych miejscach w Irlandyi  
(piszą z Dublinia) pokazują się mocne po-  
ruszenia woysk. Napady i mordy bunto-  
wników trwają jeszcze ciągle, a naybar-  
dziej.

Z Deal wyszło 10 przewozowych stat-  
kow z woyskiem na tajemną wyprawę, za-  
które w krotce g ieszcze poydzie.

Hrabia Carys jest na pełnomocnego  
posła naszego w Berlinie mianowany.

Generał hrabia Viosmenil, który nad  
Rofsyjskim woyskiem w Jersey i Gwern-  
sey rewią odprawił, nazad tu powrócił, i na  
nowo utrzymują, że jego woyska w krotce  
do Rofsyi powrócą. Słychać iż posiadanie  
Malty miało się szczególnie do po-  
roznienia przyłożyć. Hrabia Viosmenil  
powraca do Kurlandyi, gdzie był z woys-  
kiem kommanderował.

Osada w Botany Bay znajduje się,  
podług naynowszych wiadomości, co raz  
bardziej w kwitającym stanie. — P. James  
Mackenzie, wielki pieczętarsz Szweczki, um-  
arł.

Jenerał Stuart pojechał do Kuxhawen, dla udać się lądem do Włoch. Przeciw południowej Francji ma być wspólnie z Cesarzskimi wojskami wielka wyprawa przeciwwzięta.

W północnej Ameryce jest zboże tanie i najdużej go się podostatkim. Do Edynburga przybyła znaczna liczba zboża z Gdańska. — W Irlandji zaciągają pożyczkę  $2\frac{1}{2}$  mill.

Anglia iak słychać będzie swoje subsydy na przyszłość nie w piastach, ani srebro, ale w złocie wyptacać.

D. 1 lutego przy Gwadelupie biła się Amerykańska fregata Constellation z Francuskim wojennym okrętem od 54 armat 5 godzin i przymusił go do oddalenia się. Fregacie ustrzelony był śrzedni maszt.

W Anglii ma jeszcze być trzecia wielka wyprawa uzbrojona.

Gdy w wyższej izbie w piątek bil o rozwodach powtórę był czytany wniosek Xz. Klarencyi, żeby dopiero za 4 niedziele po trzeci raz czytany był, to jest odrzucony. Uzał się, iż ten bil zawiera w sobie wiele podobieństwa do oiego, ponieważ on stosownie do bilu względem małżeństwa królewskiej familii żenić się nie może. W. Kanclerz przypisywał czułość b. d. uwiedzioną kobietą kommedyi nie mieckiej: *Nienawiść ludzi i żal*, która bardzo się dobrze na teatrze wydała, ale nie w parlamencie. Wniosek X. Klarencyi 30 przeciw 11 głosom odrzuconym został. — W niższej izbie lord Hawkesbury wniósł, iż dla zapobieżenia drogocności miedzi ma być wywóz iey, iezeli do pewney doydzie iey zakazany. Wniosek iego utrzymał się znaczną większością. Papiery stają dziś  $63\frac{1}{2}$  za sto.

Z Bruzelli d. 10. Kwietnia.

Onegdaj kilka Angielskich wojennych okrętów z przewozowymi statkami pokazały się przed naszymi brzegami. Kłynały one ku północy. — Rekwizycyonisci odebrali już wyraźny rozkaz, żeby się do armii udali. We wszystkich naszych departamentach będzie także pewną liczbą młodzieży do odwodowej armii wybrana. Kontyniens departamentu Dyle wynosi 450 ludzi, którzy tu na d. 21 stanąć muszą, a potem udadzą się do Dijon. Ci którzy zadosyć rozkazom nie uczynią, będą iako dezertorowie karanemi. — W Dunkierce uzbroją 4 wielkie fregaty, 3 korwety i pewną liczbę armatnych szalup od 48 funtowych armat, które mają okrywać brzegi Flandrii.

Z Paryża d. 8. Kwiet. (przez Hollandyę)

Dzisiejszy Monitor mieści w sobie co następuje: "Nieiaki Boucherot, który za Hollenderskim paszportem z Londynu do Paryża przybył, w podeyrzeniu był, że ma zlecenie płacić złechętnych, a nade wszystko rozdawać pieniądze na zakup zboża dla Anglii. Policya dawno go pilnowała, iakoż d. 5 karała go z Panią Talon i dwiema wexłowemi agentami aresztować. W papierach Boucherota zaszezono w samej rzeczy ślady, które potwierdzają miane o nim podeyrzenie. Karał przystać sobie pieniądze z Anglii, zawarł dwa kontrakty na założenie siebie pieniędzmi jeden na 1 mill. 800,000 fr. a drugi na 1 mill. 500,000 z nieiakim T. Lon, który w czasie konstytucyjnego zgromadzenia był kanakem, przez który wszystkie prekupstwa przechodził, który po emigracyi przyłożył się szeregłony do poddania Anglikom Surinam, który

wielkich w Londynie zostale łaskach i e  
dnym z głównych agentow iest Angli. Znisz-  
czenie tej intrygi, o ktorey z zagranicy o-  
debrano wiadomość winniśmy prefektowi  
Paryza. Aresztowanie ich dało z resztą do  
tysięcznych batak powód. Lubo to iest tylko  
policyjna ostrożność, niewiadome iednak

osoby zrobiły z niey spisek na życie pier-  
wszego urzędnika Rzepltey. „

Bankier Hottinger był przez omyłkę  
aresztowany. Szukano niejakiego Hol-  
sztein, i imię pierwszego za tamtego wzię-  
to, lecz natychmiast uwolnionym został.

D O N I E S I E N I A.

*Ponieważ w dniu zcim miesiąca Kwietnia, roku terażniejszego 18 o na Teatrze  
uprzywilejowanym pieniądze w Bankocetlach znalezione zostały. aczym ktoby tak-  
we pieniądze zgubił ma się udać do wielmożnego Karola Godinek Rewidenta a ministra-  
cyi celney J. C. K. M. mieszkającego w Krakowie na ulicy Grodzkiej w Kamienicy Gro-  
blouskiej pod Nmem 27 stojący, gdzie za opowiedzeniem gatunku Bankocetlow wtaś-  
cielowi pewnie wydancmi zostaną.*

C. K. sady szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznaymują tym Elyktem  
PP. Joannie z Malinowskich i Józefowi Lewickim małżo kom: że Panowie Jan i Karol  
Malinowscy w dobrach Żurawica cyrkuie Sandomierskim mieszkający usądow tych,  
o przywarzenie do pierwszego stanu sprawy, względem dochodzenia i ustąpienia czę-  
ści w dobrach Niekisiatka i Żelazyc, w sądach ziemskich Sandomierskich sądzoney,  
żołobę na nich podali, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosili.

Gdy zaś sady te, nie mając wiadomości gdzie pozwanym małżonkowie zostają, lub  
czy wcale w C. K. stanowach dziedzicznych zosaydują się, oznymże adwokata tutey-  
szego Szeliskiego, z ich szkoda i ich kosztem zastępcą postanowity, z którym proces-  
sami stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpoczęcie się i ukończony będzie; oai  
przezo Edyktem niniejszym tym końcem upominają się: ażeby w przeciągu 90 dni  
sami stanęli, albo jeżeli jakie mają prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczo-  
nemu wcześniej przedstawili, albo nakoniec innego sobie patrona obrali, tego sądom  
tutejszym wymienili, i podług przepisu tych środków prawa używali która do  
swey obrony za łaskawiejsze osądzą; gdyż w przeciwnym razie wszelką nie-  
dogodność z zaniedbania wynikającą mogącą, samiby sobie, podług opiewu C. K. prawa,  
przypisać musie i.

*Jożef de Nikorowicz.*

*Jan Mirak*

*Chrastiński.*

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krak: Galicyi zachodniej  
W Krakowie dnia 28 Lu g: 1810.

*J. Doublebski Stornetz.*

*Per Cæs. Reg. Forum Nobilium Iublinense notum redditur: Bona Łoś cum atti-  
nentiis in Circulo Sircaliensi sita, & a Massam Crisariam obæroti francisci Jerouski  
spectantia cum nemo arendandi cupidus in primo pro die 14. Septembris a. o. præfixo  
excarenationis termino comparuerit, ad instantiam Creditorum deputationis nova Li-  
cutione die 2da Maii hora 10 mat. a. c. 1810 hic Fori assumenda plus offerenti in  
arendam dimissum iri Omnes igitur, qui præmemorata Bona in arendam sumere  
cupiunt inuuantur, ut præstituto die & hora hic Fori compareant. Cæterum cuiusvis*

*arendandi cupido Conditiones exarendationis cum inventario, tum protocollo detaxationis in groemiali Registratura ante actum licitandæ exarendationis inspicere, seu Copiam sibi desumere licet.*

Ig. Pietruski.  
Purtscher.  
Reinheim.

Ex Cons. Cæs. Reg. Fori Nobili Prov. Lublinensis.  
Die 26 Septembris 1799.  
Gangel.

*Dnia 6 maia roku bież. w kancelaryi C. K. cyrkularney Bocheńskiej o godzinie 9 z rana dobra fundi Religionis w cyrkule Bocheńskim położone do Niepołomskiej kameralney dyrekcyi należące Ludwinow z Katarzynsko i Podobinsko, także Dobranowice i Wdow Dobranowska naywięcej ofiarującemu na trzy posobie następujące lata, to jest od 24 czerwca 1803 aż do 23 czerwca 1803 roku przez publiczną licytacją zarządowane zostaną.*

*Fiskalna czyli pierwsza wywołania cena wynosi po odtrąceniu wszelkich podatkow*

z Ludwinowa	. . . . .	1254 zł. ryń.	
z Dobranowic	. . . . .	446	36 kr.

*Każdy do arendy dążący ma się gotowym zastawem (vadium) dziesiątą część fiskalney ceny wynoszącym zaopatrzyć, bez którego nikt do licytacji przypuszczonym być nie może, iako też od tey wszyscy skarbowi Restancyaryuszowie czyli dłużnicy wyłączaią się.*

*Arendy kondycye mogą być, każdego dnia w kancelaryi C. K. dyrekcyey Niepołomskiej przyzrane.*

Z Urzędu C. K. Dyrekcyi kameralnych dobr. W Niepołomicach dnia 3 kwietnia 1800.

*W niebytności Jmć Pana direktora.*

*K. Prokcsz adiunkt dyrekcyi.*

*Per C. R. Forum Nobil. Lublinense Gal Occid. notum redditur ad instantiam Comissionis Centralis Varsaviensis bona Grabowka, Bożska & Sosnowa Wola in Circulo Josephoviensi sita minoreni Helenæ Mészynski hæreditaria in satisfactionem summarum ad massam bancalem Kabrytovianam debitarum ad tres consecutivos annos medio publice licitationis die 25 Junii a. c. hora 9 mat. hic Fori assumendæ plus offerenti elocatum iri cum conditione, ut is; cui arendatio in licitatione permanserit, prætitium liciti protribus annis obveniens statim post peractam licitationem ad iudiciale Depositum comportare, & in securitatem bonorum pupillarium Cautionem de damno & non desolando sufficientem Iudici exhibere sciat.*

*Porro cum bona isthæc juxta expeditum ac um detaxationis per quemlibet arendandi cupidum prærie in groemiali Registratura inspiciendum purosannuos Proventus 17075 sp. 12 gr. inportent; proinde prætitium isthoc pro prima exclamatione constituitur, eo addito; quod quilibet licitaturus de rite comportando post peractam licitationem isthoc quanto vadium a 10. ante licitationis actum Comissioni ad licitationem designatæ, tradere obligetur.*

*Quare omnes arendandi cupidi invitantur, ut præfixa die & hora, hic Fori compareant. Datum Lublini die 1 Aprilis 1800.*

Ig. Pietruski.  
Purtscher.  
Friedenthal

Ex Consil. C. R. Fori Nobil. Provincial.  
Sahanek.

*Per Cæs. Reg. Forum Nobilium Provinciale Lublinense, Generosi Franciscus, Agnes, Mariana, & Antonina defuncti Petri Malinowski frater & sorores inter sã*

germani, tanquam de Domicilio ignoti ad mentem Cod. Civ. §. 624 Partis II. medio præsentis Edicti, ad adeundam, sive repudiandam post olim Petrum Malinowski hæreditatem, probandaque jura sua successionalia, intra spatium unius anni & sex septimanarum, ad instantiam curatoris massæ advocati Janiszowski aditatur, ac secus massa successionalis cum constituto curatoræ pertractabitur. Datum Lublini die 4 februarii 1800.

*Ig. Pietruski.*  
*Purtscher.*  
*Gruszecki.*

**Ex Consilio C. R. Fori Nobil Lublinensis.**

*Ig. Sahaneck.*

Per Magistratum C. R. Civitatis Lublin. medio præsentis Edicti hisce insinuatur. Quod nimirum Judæus Herszek Pinkwas mercator Lublinensis adversus Petrum Gostka seu Lotka in causa puncto eliberationis sui a solutione summæ 484 Imperialium, 20 grosorum, restitutionisque originalis cambii super eandem summam libellum ad huncce Magistratum porrexerit, openque quo ad id justitia exigit imploraverit. Cum autem magistratus hujus ob ignotum ejus Domicilii locum, ipsi hic loci degentem advocatum Provincionalem Mgenm. Franciscum Reinbergier ipsius periculo, & impendio constituerit, quo cum etiam lis contestata in conformitate præscripti jud. cod. agitabitur, adque etiam terminabitur, ideo is hisce eum in finem ad monetur, ut ille pro die 29 maii a. c. 1800 hora 9 mane in loco iudicii compareat, vel dicto curatori, si quæ forte habuerit juris adminicula tempestive transmittat, vel denique alium quempiam mandatarium constituat, & huic Magistratui denominet, ac pro ordine præscripto ea juris adhibeat media, quæ ad sui defensionem efficacia esse crediderit, utpote quod secus adversæ fors cunctationis suæ sequelæ sibi met ipsi sint imputandæ; ita enim santiunt præscriptæ pro Cæs. Reg. hæreditariis Terris Leges. Datum Lublini die 21 februarii 1800.

*Vrabetz.*

*Jac. Lewandowski.*  
*Adal. Stefanowski.*

**Ex Consilio Magistratus Cæs. R. Civitatis Lublinensis.**

*Zykiewicz, secr.*

Per Cæs. Reg. Forum Nobilium Lublinense Galiciæ Occidentalis medio præsentis Edicti notum redditur: sine licitandorum ad instantiam Francisci Reynberger advocati, utpote mandatarii commissio- nis bancalis Varsaviensis pro Re massæ Protho Potockianæ in satisfactionem summæ 1385 duc. 1 f. p. 4 gr. Turzyswo, Lipiny, Hozdziatka eum attinentis in circulo Radzinski sitorum, olim Francisci Hrozowski propriorum juxta expeditum eatenus detaxationis actum per quemvis emendi cupidum prævie in registratura inspicendum ad pretium 42,713 fl. rhen. 27 1/2 xr. judicialiter æstimatorum terminum in diem 16 julii a. c. horam 10 matutinam præstitutam haberi, ubi quæstionis Bona nonnisi erga paratam pecuniam ita, ut vel tertia pars constituti per publicam licitationem pretii in ipso mox dicto termino licitationis deponatur, vel sufficiens de integro intra 14 dies ad depositum judiciale Reg. hujusce Fori comportanda liciti quanto ante licitationem securitas demonstratur, plus offerenti disven- dentur, tum plus offerens enera bonis his in hærentia pro rata oblati pretii in se recipere tenebitur, si creditores ante stipulatam ne fors denuntiationem crediti solutionem ejusdem accipere detrectarent, liberum tamen relinquendo sese cum creditoribus; & proprietario quoad summam equidem in his bonis hypothecatas conformiter cod. jud. eointelligere. Quare etiam hoc modo omnes & singuli in præfatis Bonis hypothecarii creditores pro eodem termino, quin spetialem ad citationem præstolentur, hisce ad- citantur, quo secus ii, qui se in prefixo termino non insinuaverint, nec contra emptorem bonorum nec ad ipso bona jus amplius se habere, sed suam satisfactionem ex pretio venditionis, aut alia debi- toris substantia querere debere sciant.

*Ig. Pietruski.*  
*Purtscher.*  
*Friedenthal.*

**Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis Galiciæ Occi. Datum Lublini d. 4 Martii 1800.**

*Ig. Sahaneck.*

Per Cæs. Reg. Forum Nobilium provinciale Lublinense ad petitionem adyocati hujatis Thomæ Dederko qua constituti curatoris massæ successionalis post defunctam Mariannam Frankowska Virginem relictae, omnibus & singulis successoribus dictæ defunctæ ist hæc delata ipsis hæreditas medio præsentis publici Edicti nota redditur eo addito, ut in spatio uoius anni & sex septimanarum declarationem adeundæ hæredita- is post præfatum Mariannam Frankowska relictae hic fori exhibeant, & æ qua hære-

pes ejus legitime, quo secus elapso frustra mox exarato termino hæreditas hæc Regio Fisco addidetur. Datum Lublini die 29 Januarii 1800.

Absente Illustrissimo Domino Præside,

*Joannes Weinling.*

*Purtscher.*

*Gruszecki.*

Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis  
Galiciæ Occidentalis.

*Antonius de Hildenbrand.*

W dniach i miejscach poniżej wyrażonych będą niżej pomienione dobra Rządowe na trzy lata zaczawszy od dnia 24 Czerwca r. b. przez publiczną licytacją w arendę wypuszczone, iako to:

Dnia 17 Maia r. b. w Krakowie C. K. Dobr. Rządowych Administracyi.

Krzykawka i Kucznicza, cena fiskalna

1108 Z. R. 16 4/8 kr.

Nikurza

1954 19

Suleiowskie Opackie dobra Przysławice, Bonkow i Wycoczyn starostwo Przedborskie.

Dnia 21 Maia r. b. w Lublinie w C. K. kancelaryi Urzędu Cyrkularnego.

Tenuta, Milkow i Młyn Czech.

Dnia 23 Maia r. b. w Ilży w Kancelaryi Prefektury.

Woytostwo Chwałowice i Tachow.

Przytym do wiadomości powszechney podaie się, iż

- a) Od dzierżawy wyżej wymienionych dobr Żydzi, i wszystkie te osoby, które do zawierania kontraktów prawnie nie są mocnymi, wyłączeni są.
- b) Zostawia się do woli, Suleiowskie Opackie dobra i wsi do starostwa Przedborskiego należące razem lub też pojedynczo licytować.
- c) Przy niektórych dobrach nie wyszczególniona cena fiskalna będzie pod czas licytacji lub też wcześniej właściwym uwiadomieniem obwieszczona.
- d) Każdy dzierżawy życzący przed licytacją wadium złożyć ma, ponieważ bez pośredniczego złożenia takowego wadium nikt do współ licytowania przypuszczony nie będzie.

Z C. K. Zachod. Gal. Dobr. Rządowych Administracyi.

*Josef de Melnicki, konsyliarz Gubernialny  
i dobr Rządowych administrator.*

Per Cæs. Reg. Forum Nobil. Lublin: in Galicia Occidentali, Dno. Carolo L. B. Glawe medio præsens Edicti notum redditur in locum a vocati Pawłowski antea curatoris ad lites in concursu creditorum super substantia ipsius in hac Provincia excitato advocatum Kretowicz pro curatore ad lites constitutum fuisse, qua propter ipse curatorem, inviatur, ut sumpta cum hoc seconstituto curatore ad lites cointelligentia, necessaria contra creditores suos Defensionis adminicula & informationem eid: suppeditet, quo secus omne præjudicium sibi met ipsi imputandum habebit.

*Pietruski.*

*Brożowski.*

*Purtscher.*

Ex Consilio C. R. Fori Nobilium Lublinensis Galiciæ Occidentali  
Die 27 Martii 1800.

*Sahaneck.*

Z Strony C. K. Peństwa Suchedniowskiego urzędu, niniejszym czyni się każdemu wiadomo, iż przy końcu października 1800. Karczmy Suchedniowskiej, a w Gwidach 37 sztuk krow pożytkowych na Folwarku będących terminu aredy kończą się, tedy obydwie te intraty, lecz każda osobno, życzącemu sobie w arędy wypuszczone będą, a dzień 18 maia b. r. do tegoż zaarędowania jest przeznaczony m.

Cena fiskalna Karczmy Suchedniowskiej wynosi zł. ryń. 102.

od 37 stuk krow około 296.

Od aredy tychże intrat żydzi są wyjętymi, natomiast każdy do aredy przypuszczony który może przed licytacją o tym dowiedzieć, aby w gotówiznie, albo Fidyulsoryczną kaucją, iako to: od szynku, i domu wiezdnego 100 zł. ryń. od krow downych, 75 przed rozpoczęciem licytacji; złożenia wstanie był. Każdy zaś chce arędowania mający dziesiątą częścią ceny fiskalnej Rewiowych pienię.



czy opatrzonym być powinien, jeżeli chce do licytacji być przypuszczonym. Warunki arendowne w kancelaryi urzędu Suchedniowskiego, dniem przed licytacją przeyrzane być mają.

Suchedniów dnia 18 lutego 1800.

*W niebytności JP. urzędnika, Jozef Witeschnik.*

*Per Cæs. Reg. Forum Nobillum Lublinense Galliciaë occidentalis universim notum redditur, in ordine ofsumende per publicam Licitationem exarendationis bonorum Parolæove, Długa Wola, & Paprsnia in Circulo Rudzynensi sitorum, Joannis Comitiss Ostrorog hæreditariorum, & unne Cridæ expositorum, cum in primo Licitationis termino nemo arrendandi cupidus comparuerit, subalternum terminum in diem 25 Junii a. c. præstitui. Quapropter omnes mencionata bona arrendandi cupiti invitantur, ut dicta die hora 10ma matutina in ædificia Regii hujus Fori Nobillum compareant, liberum ipsis relinquendo, Conditions arrendationis & Inventaria apud constitutum in persona D. H. acinthi Cieszkowski Curatorem assis, vel ante Licitationis actum in gremiali Registratura inspiciere.*

*Ig. Pietruski.  
Joh. Weinling.  
Fran. Pustecher.*

**Ex Consilio C. R. Fori Nobl. Lublinensis Galliciaë Occiden-  
Datum Lubli die 12 martii 1800.  
Ig. Sahaneck.**

Folwark w Niepołomisach pod Nrem 260 do sprzedarzy z pobudowlą drewnianą stajniami wozownia i spichlerzem do ktorego, wysiewnego gruntu kor. 22, żłak siana wozow 4to konnych 10. Ogród do wszelkiej wloszczyzny naywyborniejszy, tudzież Hmielnik, przy tymże domu będący z sadzawką i wszelkimi wygodami. Zyczący sobie kupić o kondycjach naydokładniej się na gruncie wywiedzieć może.

W Krakowie w drukarni Jana Maya, na Floryańskiej ulicy pod Nrem 507 wyszło Kazanie na uroczystym pogrzebie J. O. Xcia Jmć Felxa Pawła Gurskiego. Biskupa Krakowskiego, Xiążęcia Siewierskiego. orderow Polskich kawalera przez Jmć X. Jozefa Wincentego Łancuckiego, kollęgiaty Pileckiej Scholastyka, Proboszcza Młodzawskiego, w Kościele katedralnym Krakowskim d. 3 Kwietnia roku 1800 inane. Dostać go można za gr. 15 w jego Xięgarni pod tymże Nrem. Tamże znajduje się nowa Xiązka pod tytułem:

*Dzieło doreczne dla Ekonomow i wieśniakow o zarazie i innych wyuczaynych chorobach pogatego bydła, owiec, koni i swini. Z krotkim dodatkiem o wsoiekliznie, czyli wodowstrecie tuk ludzi, iako innych zwierząt: Ułożone przez F. Werner Medycyny i Chirurgii doktora cyrkulu Racioborskiego Fizyca, Collegii Medici & Sanitatis w Wroctawskim departamencie adiuncta. W Wroctawiu 1800. Kosztuje zł. pol. 6.*

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Gallicyi zachodniey, oznaymia tym Edyktem Panu Sewerynowi Potockiemu: że Pan Jerzy Cichowski uszłow tych, o r. wroctawie upadł o terminu w celu przypozwania do sprawy przez zastępcę m. s. w. kr. dalney hrabiego Józefa Olsolińskiego adwokata Osławskiego względem złożenia rachunku z tradycjonalney poselszyi dobr Smerdynia, A awoczewice i Dziecławow, przeciw sobie powodowly sposobem wzajemnego zapozwania wniesioney, żądabę na niego podat, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosit.

Gdyż sądy te, nie mając wiadomości gdzie obżałowany zostaje, lub czy wcale w Ces. Krol. państwach dziedzicznych znajduje się, imuz Panu Sewerynowi Potockiemu a lwokata łuteyszego Bronickiego, z jego szkoda i jego kosztem zastępcą postanowit, z którym process ten stosownie do przepisu ustawy sądowey rozpocznit się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się, ażeby dnia 31 maja 1800 roku sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, przestępy wyznaczonemu wcześniej przestął, albo nakoniec innogo sobie Patrona obrat, tego sądom łuteyszym wymieni i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swey obrony za nayskuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym

razie wszelką niedogodność z zaniedbania wynikać mogącą samby sobie, podług  
opiewu C. K. praw, przypisać był winien.

*Jozef de Nikorowicz.*

*Jan Morak.*

*Chrastiański.*

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Galicyi zachodniej  
W Krakowie dnia 26 Lutego 1800 roku.

*J. Daublebski Sternek.*

Ponieważ według urzędowej odezwy Magistratu Krolewskiego miasta i powiatu  
wolnego Kronsztad na Węgrach pod 30 sierpnia t. r. na dwóch z przedmieścia Kron-  
sztańskiego rodem będących braci Jana i Bartłomieja Serbo, którzy przed kilku latami  
z Kronsztad wyszedłszy o miejscu bawienia swego nie dali wiadomości, po ich w  
Pocz Naysiedl zmarłym bracie Piotrze Serbo, czyli Sirbul 670 Zł. Ryn 23½ kr. w su-  
kcesyji spadły, przeto wzywa się niniejszym publicznie tych obydwóch braci, lub ich  
prawych sukcesorow z tym dokładem, ażeby się dla podniesienia wzmiankowanej  
sukcesyji w przeciągu 12 lat w powyżey mianowanym magistracie zgłosili, gdyż w  
przeciwym przypadku po upłynieniu tego peremtorycznego terminu ta sukcesyja ich  
owdowiater siostrze Thalmayer wydaniby została.

Z C. K. pełnomocney Kommissyji Zadworney Galicyi  
Zachodniej.

*Karol baron de Gallenfels, sekretarz gubern.*

C. Kr. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmiają Edyktem  
niniejszym każdemu, komu o tym wiedzieć należy, szczególnież zaś wierzycielom za-  
dłużonego Mikołaja Piaskowskiego na dobrach Klucza Janowieckiego z przył głościami  
kollokowanym: iż stosownie do dekretu rządowego czyli kollokacyynego roku  
1790 przez najwyższy trybunał Lubelski dnia 20 Września 1791 roku potwierdzonego  
Kollokacya wierzycielow czyli raczey Exdivizya tychże dobr, przez Radomskiego ko-  
mornika Winnickiego stosownie do tutajszego pód d. 2 Września zeszłego roku wyda-  
nego mandatu, na dniu 28 Maja r. b. uskuteczniiona będzie; ktokolwiek tedy tej czy-  
ności chce być przytomnym, niechaj się nieoczekując osobney cytacyi, na zwy-  
wyrażonym terminie sam przez się lub przez pełnomocnika na gruncie dobr przetrze-  
szonych zayduie. W Krakowie d. 29 Stycznia 1800 roku.

*Jozef de Nikorowicz.*

*W. Roskoschny.*

*Chrastiański.*

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyi Zachodniej.  
*Ascher.*

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmiają tym Edyktom wszystkim  
wierzycielom Pana Mikołaja Piaskowskiego: że publikowana Edyktom pod dniem 29 stycznia 1800  
roku Exdivizya dobr Krydzie podległych ustaie, i że interes uspokojenia wierzycielow stosownie do  
mandatu C. K. Appel. Trybunału pod dniem 11 lutego roku bieżącego wydanego, podług praw te-  
rniejszych zafatwiony będzie. Postanawia się przeto Pan Wojciech Tarczewski tymczasowym  
małsy administratorem: zaleca się Panu komornikowi Winnickiemu spisanie i detaxowanie w prze-  
ciągu 4 tygodni ogolney substancyi Mikołaja Piaskowskiego, po czym ukończonym licytacya doba i  
spłacenie wierzycielow podług dawnego dekretu Potiorit us nastapi. Wszyscy zatym wierzyciele,  
nie oczekując osobnych przyzowow niechaj się w prawach swoich dopilnują, i w celu dania wotow  
swoich do potwierdzenia lub obrania nowego kuratora mały dnia 13 sierpnia roku tego o godzianie 9  
zrana w C. K. sądach szlacheckich tutejszych niech się zaydują. W Krakowie dnia 29 marca 1800 r.

*Jozef de Nikorowicz.*

*Jan Morak.*

*Reinheim.*

Z Rady C. Kr. Sądow Szlacheckich Krakowskich Galicyi  
Zachodniej,

*Weinmann.*